

[Severin Hansen.]

pligtelser hæfter Statskassen, men uden at den paatager sig Forpligtelser over for den Afdeling, hvis Garantikapital tegnedes i Henhold til Loven af 4. Maj 1939. Lovforslaget er vedtaget i det andet høje Ting, og jeg skal paa mit Partis Vegne anbefale det til hurtigt og velvillig Behandling.

Det samme gælder de to følgende Lovforslag om Ændring i Lov Nr. 183 af 4. Maj 1939 om danske Skibes Forsikring mod Krigsfare og om Ændring i Lov Nr. 172 af 12. April 1940 om Krigsforsikring af Løsøre. I Loven af 12. April 1940 har man ikke hidtil forsikringsmæssigt dækket de Skibe, som er oplagt. Som Følge af den Situation, vi nu er inde i, kan der imidlertid være visse Faremomenter til Stede, og det nye Lovforslag tager derfor Sigte paa at dække den Skade, som eventuelt overgaar oplagte Skibe.

Der er i det andet høje Ting stillet et mindre Ændringsforslag, som er vedtaget. Alle tre Lovforslag er vedtaget enstemmigt i det andet høje Ting, og jeg skal anbefale dem til det høje Landstings velvillige Behandling og hurtige Fremme.

Villemoes: De tre Lovforslag, som den højtærede Handelsminister nu lige har forelagt, kan mit Parti tiltræde. De to af Lovforslagene er vedtaget i det andet høje Ting i uforandret Skikkelse og det tredje med en enkelt Ændring. Vi er klar over, at der efter den 9. April foreligger en anden Situation, og jeg mener, det er saare berettiget, at disse Lovforslag fremmes. Jeg kan paa Venstres Vegne tilsiige, at vi ved tredje Behandling vil stemme for alle tre Lovforslag.

Halfdan Hendriksen: Om de tre Lovforslag, der her er til Behandling, gælder det, at de er sagligt velbegrundede og i Overensstemmelse med Tidens Krav. Mit Parti kan følgelig tiltræde alle tre Lovforslag.

Med Hensyn til Forslaget til Lov om Forsikring af Varer og Fragt mod Krigsfare til Søs vil jeg gerne ved denne Lejlighed sige det samme, som jeg sagde, da vi behandlede det tilsvarende Forslag, der blev ophøjet til Lov den 4. Maj 1939, nemlig henstille, at man farer varsomt frem ved Præmieberegningen, saa at man ikke beregner højere Præmier, end det er strengt nødvendigt at beregne. Det eventuelle Overskud i den nye Afdeling, der her er Tale om, skal jo tilfalde Statskassen, og Statskassen bør ikke have noget Overskud,

nogen nævneværdig Fortjeneste paa denne Forretning. I de tre Uger, der er gaaet siden 9. April, er Præmierne allerede blevet meget stærkt forhøjet, for visse Præmiers Vedkommende med 1 000 pCt., og jeg finder derfor Anledning til at pege paa, at man bør undgaa at forhøje mere end højst nødvendigt.

Med Hensyn til Forslaget om danske Skibes Forsikring mod Krigsfare gælder det, at den ene Halvdel tilfalder Staten og den anden Halvdel Forsikringstagerne. Her er det derfor maaske ikke i saa høj Grad nødvendigt at pege paa, at Præmierne skal være rimelige, men jeg gaar i øvrigt ud fra, at begge Love bliver administreret paa en saadan Maade, at Præmierne ikke sættes højere, end det er nødvendigt for at dække den Risiko, der er Tale om.

Hvad angaar det sidste Lovforslag, Forslag til Lov om Ændring i Loven af 12. April 1940 om Krigsforsikring af Løsøre, kan jeg tiltræde den redaktionelle Ændring, der er foretaget ved Behandlingen i det andet høje Ting. Jeg ser af Betænkningen, at der er Tale om at inddrage ogsaa Lystfartøjer under Lovens Bestemmelser eller i hvert Fald at træffe saadanne Foranstaltninger, at ogsaa Lystfartøjer dækkes mod Krigsrisiko. Det glæder mig, at den højtærede Minister under Forhandlingerne har givet Tilsagn om, at dette Spørgsmaal vil blive overvejet af Ministeren og Forsikringsinstitutionerne, saa at det eventuelt nødvendige supplerende Lovforslag med en saadan Dækning for Øje kan ventes at ville fremkomme.

Sluttelig skal jeg blot i Anledning af den højtærede Ministers Bemærkning om, at Spørgsmaalet om Krigsforsikring af Varetransporter til Lands har været under Debat i det Udvalg, der behandlede Spørgsmaalet i det andet høje Ting, spørge, om den højtærede Handelsminister agter at undersøge dette Spørgsmaal nærmere og i paakommende Tilfælde — hvis disse Overvejelser giver det Resultat, at det er paakrævet at foretage sig noget paa dette Omraade — vil fremsætte Lovforslag om en Forsikring, der dækker ogsaa Transporter til Lands.

Lannung: Jeg skal paa mit Partis Vegne anbefale de foreliggende tre Lovforslag til hurtigt Fremme. Vi kan ganske tiltræde den Begrundelse af Lovforslagene, der fremgaar saavel af Bemærkningerne til Lovforslagene som af den højtærede Ministers Udtalelser ved Fremsettelsen. Lovforslagene er da ogsaa, som det er nævnt, tiltraadt fra